

Kære alle,  
Fædre og Kusiner!  
Jeg vil ønske at vi snart  
faar hinanden at se og  
sluttet med mange kærlige  
Kilner til jer alle fra  
Annelise-Luend-Erik og Bente.

Udtaget den 21 April.

Kære ~~Alle~~ sammen!

Tak for alle Breve. Nu er det sidste Fejsl  
for denne Gang, saa jeg maaske heller se  
at forgive dem af at skrive. Er u.  
det ikke saadan hi siger, at jo for  
vi faar den sendt af Fred jo for faar  
vi den igen? Er vel alle sammen  
færdige med at faa voreet Jorden.  
Her skal vi nu at lægge Kartofler i  
næste Uge engang, men det er ogsaa  
försök i de sidste Dage at det har

begyndt at blive lidt paa Jorden, her  
hos os det da. Vi skal ogsaa have lidt  
Fibberud og en Pk. Kaut med Fikantøj,  
saa skal vi se om det er bedre. Selve  
sorteren Koggekartofler i Dag, men kan  
sige ogsaa, Gud ske her at det er sidste  
Gang, at de røde Kartofler skal  
sorteres, men de maa holdige er alle  
spiret paa, saa vi maa jo haabe at  
de vil stegde sig at komme op de  
vil stegde sig at komme op igen  
sarsomt vi fra den tægt. For i den  
skal de alle i flughaanden at som vi  
fra den tægt op, saa er vi da fri  
for alt det arbejde med dem som vi  
havde sidste år, og det er en bestemt  
stand der skal have dem alle sammen.  
Vi nu ellers vil 35 års Frelsensdag her  
Juni den 24 April, Formiddag og j. j.  
I den den gaar hurtigt, det kan vi  
allerede ses paa Børnene, Knud er  
allerede saa stor nu at jeg ikke kan  
forstå at det kun er <sup>gode</sup> 2 års Tid siden  
han blev født, men de voksne hurtigt

den Slags Skikkelser. Det er vel nok dybt  
må jeg tænke sende ham rid og lege, for der  
er snart ikke jorden for alle de Ulykker  
han finder på hvide. De siger også  
alt sammen at han ligner hans Far og  
Tatfar, men Tatfar har vist mig ved  
at se blive han en god Dæmning.

Nu skal vi se, hvor langt Blænde det  
bliver? Jeg var ellers på Baneværd  
af vinke til de forskellige Medlemmer  
af Familien der sigte hjem Dagen  
efter Konfirmationen for Tite og Perle.  
Jeg varde nemlig ind og hvide  
Drugen ved den Tid da Toget kom  
så jeg kunde ikke nær at vinke  
til jer hvide for, som vi havde tal  
om, men der var jo en frygtelig  
klasse Mennesker med så det var  
helt umuligt at få jer på jer  
selvom jeg reddede for den ene Ende af  
Toget til den anden. Hanne du skrive  
om Tite har en ny Bog, men jeg vil da  
foretrak at være Gang hvide Johannes  
en og så han blev isat hvide en

efter Tiv og beholde den naar den er  
skrevet vil og kan gaar sin Omgang,  
paa den Maade som vi jo har sin  
naar vi har. Men nu kan i andre  
jo selv se hvad i vil, jeg vil altsaa  
gerne være med vil det og paa den  
Maade kan det heller ikke ud  
over en og samme her Gang. Dulers  
Bruder og Prigende kan lige godt i  
Previge kan Tiv saa de kan lidt lidt  
Fredskan og Fester vil os, det er vel nok  
naget den er dyligt, det bliver nu nok  
naar i kan gaar den vil Kibmanden  
og fra den Togs Værelse igen. Jeg skal  
til og kan afleveret for mig er Dulers  
paa Trapperne saa i fra have de  
bedste Gilder alle sammen  
for Tiv, Dulers og Gilder.